
MUN1CIPALI.DAD DE MlRAFLORES 

RESOLUClON OE CUNCI~O N° 1.) 4 
EXPEDIENTE N° 4551.{)O 

Mirafloros, • I SET. lOe2 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE MIRAFLORES; 

POR CUANTO; 

El Concejo de Mlfaftores, en Sesión Ordinaria de fecha 11 de Setiembre del 2002, 
vislo el Recurso de Apelación interpuesto por Compaflla Hotelera Uma S,A, 
contra la Resolución de Alcaldla N° 3711 , de fecha 18 de Agosto del 2001 de 
10j3s 34 y; 

CONSIDERANDO; 

Que. mediante Resolución de Alcald la N" 3711 , de fecha 18 de agosto del 2001 
(Fojas 34) se resolvió declarar InadmiSible el Recurso de ReconSlderación 
interpuesto por Compañia Hotelera Lima S A .• contra la Resolución de Alcaldla N" 
3290, la misma que se ratificó en todos sus extremos: 

Que. mediante escnto Ingresado con fecha 25 de setlOmbre del 2001 (Fojas 40-
42), el recurrente Interpuso ReC\JfSO de Apetación contra la Resolución de 
Alcaldla N" 3711 , de fecha 18 de agosto del 2001, solicitando se sirva proceder a 
conceder la apetación respectiva; 

Que, en el escrilo presentado por el recurrente, manifestó que el supuesto 
especlaculo publico consisltó en el hecho de ofrecer una cena especial para los 
huéspedes de su hotel. la que como todo servicio, evidentemente tenia que ser 
remunerado, poniendo asi a la vista las lafJOlas respectivas para aqueJlos que la 
qUisieran; 

Que. al respecto cabe manifestar, que en el Capítulo VI del Decreto Legislativo W 
776. de fecha 30 de diciembre de 1993 que aprueba la Ley de Tributación 
Municipal en su Aniculo 54" dice textualmente "Créase un impuesto a los 
Espectaculos Públicos No Deportivos, que grava el monto que se abona por 
concepto de ingreso a espectaculos públicos no deportivos en locales o parques 
cerrados, con excepción de los espectéC\Jlos culturales debidamente autorizados 
por el Instituto NaciOnal de Cultura la obligaCIÓn tributaria se origIna al momento 
del pago del derecho a presenciar el espectaculo"; asimismo et ArtiC\Jlo 55" del 
precitado Decreto Legislativo. es muy claro en seflalar que 'son sUletos pasivos 

• del impuesto, las personas que adquieran entradas para asistir a los 
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espectaculos. Son responsables tnbutanos. en calidad de agentes perceplores 
del impuesto. las personas que organicen el espectacul0, siendo responsable 
solidario al pago del mismo el conductor del local donde se realice el espectáculo 
afecto"; 

Que aSimismo, el recurrente manifestó que la refenda multa jamas les fue 
notificada como tal; 

Al respecto cabe manifesl,lr que. a Fojas 13. obra la Noll rlcación N" 68141 
impuesta por la Sub-Dirección de Fiscalización Tributaria. 

Que. la precltada nalllieaci6n tiene carácter de prueba, toda vez que ha sido 
expedido por Inspector de ésta MunICipalidad en ejercICio de sus funciones: 

Que. no habiéndose enervado con medio probatorio IdÓneo la comisión do la 
infracción municipal precllada. se concluye que el Recurso de Apelación 
formulado, no resulta amparable: 

Estando a las consideracIOnes expuestas, de conformidad con el Dictamen N" 
134/Seliembre-02-MMJCLR y de aC\lerdo a lo dISpuesto por el Inciso 8) del 
Articulo 36" de la Ley Orgánica de MUnicipalidades N° 23853, el Concejo por 
MAYORIA; 

• 

RESOLViÓ: 

1. Declarar INFUNDADO el Recurso de Apelación, interpuesto a Fojas 40-42 
de fecha 25 de sehembre del 2001 por Compai'lla Hotelera Lima SA 
contra la Resolución de Alcald ia N" 3711, de fecha 18 de agosto del 2001 
(Fojas 34). 

2. RatifICar la Resolución de Alcaldia N" 371 " de fecha 18 de agosto del 2001. 
en tocios sus extremos. 

3. Encargar a la Unidad de Recaudación Ordinana, el cobro de la Multa N" 
441 81. girada por "montar un espectáculo no autorizado" originado por ta 
Notificación N" 68141 . recurriendo a la vla coactiva si fuera el caso. 

~(IM\JNIQU'ESE y CÚMPLASE 

MIRAflORfS 
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